GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 DELIBERAÇÃO COEPE Nº 061                          DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

APROVOU ADEQUAÇÃO DO

CALENDÁRIO ACADÊMICO

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA FUNDAÇÃO

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE – UEZO no uso de

suas atribuições estatutárias e regimentais, na sua 55ª Reunião Ordinária realizada em

13 de dezembro de 2013, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação.

Art. 1º – Fica aprovada a adequação do Calendário Acadêmico as novas datas de

matrícula do Sistema de Seleção Unificada - SiSU.

Parágrafo único – o Calendário Acadêmico adequado as datas de matrícula do SiSU

constitui o anexo único desta Deliberação.

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2013.

ALEX DA SILVA SIRQUEIRA

Reitor

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL DA ZONA OESTE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Janeiro

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

1 2 3 4 1 Feriado - Confraternização Universal

6 7 8 9 10 11 2 a 28 Destrancamento de Matrícula

13 14 15 16 17 18 17, 20 e 21 Matrículas do SiSU

20 21 22 23 24 25 29 a 31 Rematrícula e Montagem de Grade

27 28 29 30 31 31 Matrículas do SiSU - 2ª Chamada

Fevereiro

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB 3 e 4 Matrículas do SiSU - 2ª Chamada

1 10 a 12 Matrícula da Classificação - Vestibular

3 4 5 6 7 8 17 e 18 Matrícula da 1ª Reclassificação - Vestibular

10 11 12 13 14 15 21 Data Limite para Requer Colação de Grau

17 18 19 20 21 22 24 e 25 Matrícula da 2ª Reclassificação - Vestibular

24 25 26 27 28 27 e 28 Pedido de Isenção de Disciplinas

Março 4 Carnaval

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB 7 Resposta do Deferimento das Grades pelas Coordenações

1 10 Início do Período Letivo

3 4 5 6 7 8 11 Início para solicitação de Trancamento de Matrícula

10 11 12 13 14 15 18 e 19 Colação de Grau

17 18 19 20 21 22 21 Resultado do Pedido de Isenção de Disciplinas

24 25 26 27 28 29 24 e 25 Inclusão e Exclusão de Disciplinas

31 31 Resultado da Inclusão e Exclusão de Disciplinas / Entrega de Pré-Diários a SECAD

Abril

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

1 2 3 4 5 2 Data Limite para pedido de Trancamento de Matrícula

7 8 9 10 11 12 18 Feriado Sexta-Feira da Paixão

14 15 16 17 18 19 21 Feriado Tiradentes

21 22 23 24 25 26 23 Feriado São Jorge

28 29 30

Maio

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB

1 2 3 01 Feriado - Dia do Trabalho

5 6 7 8 9 10

12 13 14 15 16 17

19 20 21 22 23 24

26 27 28 29 30 31

Junho

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB 15, 18, 25, 28 JOGOS NO MARACANÃ

2 3 4 5 6 7 12 Jogo do Brasil - Lei da Copa 12.663/12

9 10 11 12 13 14 17 Jogo do Brasil - Lei da Copa 12.663/12

16 17 18 19 20 21 19 Feriado Corpus Christi

23 24 25 26 27 28 23 Jogo do Brasil - Lei da Copa 12.663/12

30 28 Possível jogo do Brasil - 8ª final

Julho

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA SÁB 4, 13 JOGOS NO MARACANÃ

1 2 3 4 5 4, 8, 13 Possíveis jogos do Brasil: 4ª final, Semifinal, Final, respectivamente

7 8 9 10 11 12 7 a 11 Provas Finais

14 15 16 17 18 19 12 Encerramento das Aulas - Data Limite Lançamento no Sistema Acadêmico

21 22 23 24 25 26 17 a 23 Destrancamento e Trancamento de Matrícula - 2014-2

28 29 30 31 21 Entrega de Diários

28 a 30 Provável periodo de Rematrícula e Montagem de Grade 2014-2

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2014-1